<sup>c</sup> *Adscitis* de *adscisco*.

sit. Regulares <sup>a</sup> quoquè, nec in minori ætate, nec sinè diligenti Episcopi examine ordinentur.

Primà Tonsurá <sup>b</sup> non initientur qui sacramentum Confirmationis non susceperint, et fidei rudimenta edocti non fuerint, quique legere et scribere nesciant, et de quibus probabilis conjectura non sit eos non sæcularis judicii <sup>c</sup> fugiendi fraude, sed ut Deo fidelem cultum præstent, hoc vitæ genus elegerint.

Ad minores Ordines promovendi <sup>d</sup> bonum à parochi et à magistro scholæ in quâ educantur testimonium habeant. Hi verò qui ad singulos majores erunt assumendi, per mensem ante ordinationem Episcopum adeant, qui parochi, aut alteri cui magis expedire videbitur, committat, ut nominibus ac desiderio eorum qui volent promoveri, publicè in ecclesia propositis, de ipsorum Ordinandorum natalibus <sup>e</sup>, ætate, moribus et vita à fide dignis diligenter inquirat, et litteras testimoniales, ipsam

<sup>a</sup> *Regulares*. On appelle *Réguliers* ceux qui sont assujettis à une règle, c'est-à-dire les religieux. On les distingue ainsi des clercs qui restent dans le siècle, et qu'on nomme *séculiers*.

<sup>b</sup> *Primà tonsurá*. La tonsure n'est pas un Ordre, mais une *initiation* aux Ordres. Chez les anciens, c'était une marque d'esclavage d'avoir la tête rasée : les clercs et les religieux portent la tonsure pour marquer qu'ils sont dévoués au service de Dieu et qu'ils embrassent l'humilité de la croix ; car elle rappelle la couronne de N. S., avec lequel ils régneront dans la gloire de l'éternité, après avoir régné ici-bas sur le monde et sur eux-mêmes.

<sup>c</sup> *Sæcularis judicii*. Un laïque, en recevant la tonsure, devient clerc. Cette qualité conférait autrefois, entre autres privilèges, celui d'être exempt de la *juridiction séculière*, et de n'être plus justiciables que des tribunaux ecclésiastiques.

<sup>d</sup> *Promovendi (clerici)*. — Les Ordres mineurs sont au nombre de quatre : ce sont ceux de portier, de lecteur, d'exorciste et d'acolyte. — Les trois Ordres majeurs sont : le sous-diaconat, le diaconat et le sacerdoce, qui renferme la prêtrise et l'épiscopat.

<sup>e</sup> *Natalibus*. L'illégitimité est une irrégularité, c'est-à-dire un empêchement à la réception des Ordres et à leur exercice.

inquisitionem factam continentes, ad ipsum Episcopum quamprimùm transmittat.

Minores Ordines iis qui saltem Latinam linguam intelligant, per temporum interstitia, nisi aliud Episcopo magis expedire videretur, conferantur; ut eò accuratiùs quantum sit hujus disciplinæ <sup>a</sup> pondus, possint edoceri; ac in unoquoque munere, juxta præscriptum Episcopi, se exercent; idque <sup>b</sup> in ea cui adscripti erunt ecclesia, nisi fortè ex causa studiorum absint; atque ita de gradu in gradum ascendant, ut in eis cum ætate vitæ meritum et doctrina major accrescat: quod et bonorum morum exemplum, et assiduum in ecclesia ministerium, atque major erga Presbyteros et superiores Ordines reverentia, et crebrior quàm antea corporis Christi communio maxime comprobabunt. Cùmque hinc ad altiores gradus et sacratissima mysteria sit ingressus <sup>c</sup>, nemo iis initietur, quem non scientiæ spes majoribus Ordinibus dignum ostendat. Hi verò non nisi post annum à susceptione postremi gradus minorum Ordinum, ad sacros Ordines <sup>d</sup> promoveantur; nisi necessitas, aut Ecclesiæ utilitas, judicio Episcopi, aliud exposcat.

Subdiaconi et Diaconi ordinentur, habentes bonum testimonium, et in minoribus Ordinibus jam probati, ac litteris et iis quæ ad Ordinem exercendum pertinent instructi. Qui sperent, Deo auctore, se continere <sup>e</sup> posse;

<sup>a</sup> *Discipline*, emploi, fonction.

<sup>b</sup> *Idque*, et cela, expression qui sert à rappeler la phrase précédente, et qui correspond à la locution grecque *καὶ ταῦτα*.

<sup>c</sup> *Hinc... ingressus*: ils sont le point de départ pour arriver aux Ordres supérieurs.

<sup>d</sup> *Ordines sacros*, les Ordres sacrés ou majeurs.

<sup>e</sup> *Se continere*. Le vœu de chasteté est attaché au sous-diaconat, quoiqu'on ne le prononce pas verbalement. Voyez page 17, note <sup>d</sup>.

ecclesiis quibus adscribentur inserviant; sciantque maxime decere, si saltem diebus Dominicis et solemnibus, cum altari ministraverint, sacram Communionem perceperint. Promoti ad sacrum Subdiaconatus ordinem, si per annum saltem in eo non sint versati, ad altiorem gradum, nisi aliud Episcopo videatur, ascendere non permittantur. Duo sacri Ordines non eodem die, etiam Regularibus, conferantur.

Qui pie et fideliter in ministeriis anteactis se gesserint, et ad Presbyteratus ordinem assumuntur, bonum habeant testimonium; et hi sint, qui non modo in Diaconatu, ad minus annum integrum, nisi ob Ecclesie utilitatem ac necessitatem aliud Episcopo videretur, ministraverint; sed etiam ad populum docendum ea quae scire omnibus necessarium est ad salutem, ac ad ministranda Sacramenta, diligenti examine praecedente, idonei comprobentur; atque ita pietate et castis moribus conspicui, ut praecclarum bonorum operum exemplum, et vitae monita ab eis possint exspectari<sup>a</sup>.

## CAPUT II.

### DE SACRIS ORDINIBUS.

#### DE ORDINATIONE SUBDIACONI.

Debet autem quilibet Ordinandorum in Subdiaconum indutus esse amictu<sup>b</sup>, non tamen super caput, alba et cingulo, habere ma-

---

<sup>a</sup> Toutes ces sages prescriptions sont extraites textuellement du concile de Trente, sess. xxiii.

<sup>b</sup> *Amictu*. — L'amict est un linge dont l'usage est de couvrir le cou. On le mettait quelquefois sur la tête. — L'aube et le cingulon, partie du vêtement ecclésiastique commune à tous les Ordres, dans

nipulum in manu sinistra, tunicellam super brachio sinistro, et candelam in manu dextera.

Omnibus autem in Subdiaconos ordinandis competenti spatio coram Pontifice stantibus, Pontifex cum mitra<sup>a</sup> sedens admonet eos, dicens :

Filii dilectissimi, ad sacrum Subdiaconatûs ordinem promovendi, iterum atque iterum considerare debetis attentè quod onus hodie ultro appetitis. Hactenus enim liberi estis, licetque vobis pro arbitrio ad sæcularia vota<sup>b</sup> transire; quòd si hunc Ordinem susceperitis, ampliùs non licebit à proposito resilire, sed Deo, cui servire regnare est<sup>c</sup>, perpetuò famulari; et castitatem, illo adjuvante, servare oportebit; atque in Ecclesiæ ministerio semper esse mancipatos. Proinde, dum tempus est, cogitate, et, si in sancto proposito perseverare placet, in nomine Domini huc accedite<sup>d</sup>.